
 

AD\1072977LT.doc  PE565.044v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Užsienio reikalų komitetas 
 

2015/2113(INI) 

16.9.2015 

NUOMONĖ 

Užsienio reikalų komiteto 

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui 

dėl Europos energetikos sąjungos kūrimo 

(2015/2113(INI)) 

Nuomonės referentas: Francisco Assis 

 



 

PE565.044v02-00 2/6 AD\1072977LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1072977LT.doc 3/6 PE565.044v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. palankiai vertina Komisijos pastangas sukurti atsparią energetikos sąjungą ir ragina 

sparčiai ją įgyvendinti ir dėti pastangas, kad būtų progresyviai peržiūrėti Sąjungos 

energetikos ir klimato politikos tikslai, kartu užtikrinant vienodas sąlygas Europos ir ne 

Europos energijos gamintojams, įskaitant platų persvarstytos apyvartinių taršos leidimų 

prekybos sistemos (ETS) taikymą; ragina Komisiją ir valstybes nares numatyti priemones, 

kurias taikant būtų užtikrintos vienodos konkurencijos sąlygos ES ir trečiųjų šalių 

gamintojams, ypač turint tikslą užtikrinti aukščiausius saugos ir aplinkos standartus; 

2. pabrėžia, kad tikra bendra ES išorės energetikos politika turėtų būti glaudžiai derinama su 

jos bendra užsienio ir saugumo politika; ragina šiomis aplinkybėmis užtikrinti geresnį 

vyriausiosios įgaliotinės ir pirmininko pavaduotojos ir susijusių Komisijos narių veiklos 

koordinavimą turint tikslą didinti įvairių ES išorės energetinio saugumo krypčių politikos 

darną; ragina Komisiją sukurti stipresnę vyriausiosios įgaliotinės ir pirmininko 

pavaduotojos vadovaujamą grupę, kurioje dirbtų asmuo, atsakingas už tokių politikos 

sričių koordinavimą; 

3. atkreipia dėmesį į tai, kaip privalomi ambicingi ES ir nacionaliniai energijos ir klimato 

tiksliniai rodikliai, susiję su vartojimo efektyvumu bei atsinaujinančiųjų energijos išteklių 

naudojimu, galėtų padėti užtikrinti ES technologinį pirmavimą tose srityse; 

4. pabrėžia, kad energetika neturi būti naudojama kaip politinio spaudimo priemonė tarp 

valstybių narių ar bet kokioje tarptautinio bendradarbiavimo ir užsienio politikos srityje; 

5. pabrėžia, kad pakankamas, saugus, stabilus įperkamos energijos tiekimas gali būti 

įgyvendintas tik tuomet, jei nuosekliai ir darniai vykdomas energetikos, prekybos ir išorės 

politikos derinimas, o tai reiškia, kad ES turi apibrėžti savo energetikos politiką ir 

nustatydama užsienio politikos tikslus bei strateginius interesus, ypač kalbant apie 

santykius su trečiosiomis šalimis, ir ją derinti su vystymosi, saugumo ir prekybos politika 

visame išorės politikos veiksmų spektre; mano, kad ES gali sumažinti savo priklausomybę 

nuo tam tikrų išorės tiekėjų ir kuro rūšių ir taip prisidėti prie ilgalaikio energetinio 

saugumo kiek galima labiau panaudodama atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir 

teikdama prioritetą ekologiškai tvariam kurui ar technologijoms; 

6. pabrėžia, jog būtina, kad ES ir jos valstybės narės laikytųsi vieningos pozicijos 

tarptautiniu lygmeniu, atsispirtų Rusijos Federacijos „skaldyk ir valdyk“ taktikai ir siektų 

išvengti politinio spaudimo, kuris vykdomas stabdant energijos tiekimo kelius; tačiau 

įspėja apie pavojus laikantis diplomatinio požiūrio, kai sąmoningai ignoruojami tam tikrų 

energiją tiekiančių šalių režimų piktnaudžiavimai ir smurto rėmimas; todėl primena, kad 

veiksminga ir nuosekli Sąjungos užsienio politika turi būti grindžiama svarbiausiais 

demokratijos, žmogaus teisių ir laisvės principais bei vertybėmis; 

7. pabrėžia visiško valstybių narių solidarumo energetinio saugumo srityje svarbą; 

8. atkreipia dėmesį į tai, kad suteikus pirmenybę energijos vartojimo efektyvumui, 



 

PE565.044v02-00 4/6 AD\1072977LT.doc 

LT 

atsinaujinančiajai energijai ir, kur tinkama, energijos šaltinių bei jos teikimo maršrutų 

įvairinimui, sumažėtų mūsų bendri energijos poreikiai ir importas, o didesnė parama su 

energetika susijusiems technologinio neutralumo principu grindžiamiems moksliniams 

tyrimams ir plėtrai būtų raktas į teisingą perėjimą prie mažo anglies dioksido kiekio 

technologijų ekonomikos ir gyvybiškai svarbus veiksnys stiprinant ES technologinį 

pirmavimą; atkreipia dėmesį į tai, kad siekiant apsisaugoti nuo svyruojančių pasaulinių 

energijos kainų ir tarptautinio energijos tiekimo sutrikimų svarbu remti energijos kaupimo 

ir konversijos technologijas; 

9. ragina Komisiją ir Komisijos pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos vyriausiąją įgaliotinę 

parengti išsamią energetikos sąjungos išorės aspekto sistemą, ypatingą dėmesį skiriant 

strateginės partnerystės su energiją gaminančiomis ir tranzito trečiosiomis šalimis pagal 

Europos kaimynystės ir plėtros politiką skatinimui atsižvelgiant į plėtros politiką, 

grindžiamą bendromis vertybėmis; reikėtų atsižvelgti į esamą regioninio 

bendradarbiavimo padėtį ir į svarbių strateginės infrastruktūros projektų planavimą bei 

plėtrą ir greitai mobilizuoti lėšas jau vykdomiems projektams, įskaitant alternatyvius 

maršrutus ir energijos tiekėjus toms valstybėms narėms, kurios šiuo metu yra 

priklausomos nuo vieno tiekėjo ir kurios įvardytos kaip energetinės salos; pabrėžia 

energetinės partnerystės su Viduržemio jūros pietinio regiono valstybėmis ir Rytų 

partnerystės svarbą ir mano, kad joms turėtų būti skirta pakankamai dėmesio šiuo metu 

persvarstant Europos kaimynystės politiką; pabrėžia, kad visoje Europos energetikos 

bendrijoje išplėtus energetikos infrastruktūrą ir įgyvendinus energetikos valdymo teisės 

aktus atsiras daugiau stabilumo ir pagerės investicinė aplinka prie pat ES sienų; 

10. ragina Komisiją toliau primygtinai reikalauti sukurti keitimosi energija tarp ES ir JAV 

sistemą, atsižvelgiant į dabartinius ir būsimus mokslinių tyrimų, inovacijų ir elektros linijų 

sistemų, pvz., aukštos įtampos jungčių, licencijavimo pokyčius, siekiant sukurti pasaulinį 

dalijimosi atsinaujinančiąja energija tinklą; 

11. ragina Komisiją parengti išsamią energijos tiekimo įvairinimo strategiją; pabrėžia, kad 

vietos mažo anglies dioksido kiekio šaltiniai labai svarbūs valstybėms, kurios labai 

priklausomos nuo energijos importo ar ypač nuo vienintelio tiekėjo; 

12. pabrėžia, kad būsima energetikos sąjunga turėtų užbaigti valstybių narių ir regionų 

energetinę izoliaciją ir pirmiausia padėti labiausiai pažeidžiamoms valstybėms įvairinti 

šaltinius ir tiekimo maršrutus; 

13. ragina Komisiją paspartinti valstybių narių tarpusavio energetikos tinklų jungčių plėtrą, 

nes tai padėtų mažinti priklausomybę nuo ne ES energijos tiekėjų; 

14. ragina Komisiją nustatyti, kokios galimybės vesti bendras derybas su užsienio tiekėjais dėl 

energijos tiekimo sutarčių, kurios visada turėtų būti pagrįstos pagrindinėmis ES 

vertybėmis, t. y. pagarba žmogaus teisėms, demokratijai ir socialinei, aplinkos ir vartotojų 

apsaugai; ragina Komisiją atlikti svarbesnį vaidmenį tikrinant tarpvyriausybinių 

susitarimų ir stambių komercinių sutarčių suderinamumą su ES teisės aktais ir jų poveikį 

energetiniam saugumui, taip pat jų ex ante vertinimą ir dalyvavimą derybose; pabrėžia, 

kad energetikos sąjungos pagrindą turėtų sudaryti tvarus išteklių naudojimas ir mažataršė 

ekonomika ir kad tai turi atitinkamai atsispindėti ES politikos priemonėse ir ES 

pastangose pirmauti kovojant su klimato kaita; mano, kad energetikos sąjungos pagrindas 

turėtų būti derybos su trečiosiomis šalimis laikantis vienos pozicijos; ragina Komisiją ir 



 

AD\1072977LT.doc 5/6 PE565.044v02-00 

 LT 

valstybes nares savanoriškai įdiegti bendrą derybų mechanizmą, siekiant derybų metu 

sustiprinti ES kolektyvinių derybų potencialą, kuris leistų laikytis ES derybinės pozicijos; 

15. ragina Komisiją sudaryti aukšto lygio svarstymo grupę energetinio saugumo ir užsienio 

politikos klausimais ir sukurti energetikos sąjungą, kuriai tvirtai atstovautų ir kurioje 

aktyviai dalyvautų Parlamentas ir visuomenės suinteresuotieji subjektai, kad būtų galima 

sudaryti patikimus ilgalaikius paklausos, pasiūlos ir bendradarbiavimo su išorės 

partneriais veiksmų planus, visų pirma gebėjimų stiprinimo ir keitimosi technologijomis 

atsinaujinančiosios energijos ir energijos vartojimo efektyvumo, taip pat energijos ir 

žmogaus teisių santykio srityse; 

16. ragina Komisiją toliau siekti tikslo, kad į Transatlantinės prekybos ir investicijų 

partnerystės susitarimą (TPIP) būtų įtrauktas atskiras energetikai skirtas skyrius; 

17. laikosi nuomonės, kad valstybių narių solidarumas, kaip svarbiausias energijos tiekimo 

saugumo užtikrinimo principas, turėtų būti taikomas ir Energijos bendrijos 

susitariančiosioms šalims. 



 

PE565.044v02-00 6/6 AD\1072977LT.doc 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 15.9.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

51 

10 

1 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Nikos Androulakis, Francisco Assis, Petras Auštrevičius, Amjad Bashir, 

Bas Belder, Goffredo Maria Bettini, Mario Borghezio, Elmar Brok, 

Klaus Buchner, James Carver, Fabio Massimo Castaldo, Javier Couso 

Permuy, Knut Fleckenstein, Anna Elżbieta Fotyga, Eugen Freund, 

Michael Gahler, Richard Howitt, Sandra Kalniete, Tunne Kelam, Afzal 

Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Eduard Kukan, Ilhan 

Kyuchyuk, Arne Lietz, Barbara Lochbihler, Sabine Lösing, Ulrike 

Lunacek, Andrejs Mamikins, Ramona Nicole Mănescu, David 

McAllister, Francisco José Millán Mon, Pier Antonio Panzeri, Demetris 

Papadakis, Tonino Picula, Kati Piri, Andrej Plenković, Cristian Dan 

Preda, Jozo Radoš, Sofia Sakorafa, Jacek Saryusz-Wolski, Alyn Smith, 

Jaromír Štětina, Charles Tannock, Eleni Theocharous, Ivo Vajgl, Elena 

Valenciano, Geoffrey Van Orden, Hilde Vautmans 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Ana Gomes, Andrzej Grzyb, Cătălin Sorin Ivan, Antonio López-Istúriz 

White, Urmas Paet, Miloslav Ransdorf, Jean-Luc Schaffhauser, György 

Schöpflin, Renate Sommer, Dubravka Šuica, Traian Ungureanu, Bodil 

Valero 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Claudiu Ciprian Tănăsescu 

 
 


